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17. Februar 2003
Ihre Kleine Anfrage vom 8. Februar 2003 e
hier: Ehrengriber o -
Sehr geehrter Herr Stadtverordneter,
|
zu Ihrer Kleinen Anfrage nehme ich wie folgt Stellung: 1
|
Frage 1: ' : : ;
Wie viele solcher Grédber gibt es? E
{
[
Antwort: I
Auf dem Alten Friedhof gibt es 54 Ehrengrdber.
Auf dem Waldfriedhof befinden sich 13 Ehrengréber. e
Frage 2: o
Welche Personen sind in diesen Grébern beigesetzt? i
Antwort: '
Siehe beigefiligte Listen der Ehrengrdber auf dem Alten Friedhof und
Waldfriedhof.
Frage 3: |
Mit welcher Begriindung werden die Gridber dieser Personen im Einzel= 1
nen als Ehrengrdber beizeichnet? i
Antwort: ; |
Der Magistrat entscheidet auf Grund der fachlichen Beurteilung |
durch das Kulturamt bzw. das Stadtarchiv, ob eine Grabst&tte der i
dort bestatteten Personen als Ehrengrab iibernommen wird:——— — |
Der Antrag hierzu erfolgt aus der Familie der Verstorbenen»oder aus““a‘“iﬂﬂ’**
. der Bilirgerschaft. ! T
! [T
Mit freundlichen [(GriiBen ! E
~—— N . -
Anlage : T




Alter Friedhof

Grabstitten, die ehrenhalber zu unterhalte'n sind-

Stand: Februar 2001

Grabbezeichnung

Lfd. Nr. - Name Bemerkung
1. 1 Mauer 45 Dr. Wilhelm Jager | Medizinalrat des
(4-stellig) (1839 -.1910) Stadtkrankenhauses
2. 1 Mauer 54-55 - Landgraf Ludwig zu Neffe Landgraf Lud-
(4-stellig) Hessen (1749 - 1823) wigs IX., Freimaurer
3. 1 Mauer 58-60 - Freiherr Carl Pergler  Generalleutnant
(je 12-stellig) von Perglas (1869 - 1905)
4. 1 Mauer 81 a Exzellenz Gustav ‘Kaybinettsdirektor
(6-stellig) von Rémheld ( 1861 - 1933)  GroRherzog Ernst
) Ludwigs; Mitbe-
grunder der
Kunstlerkolonie
5. 1 Mauer 104-105 " Freiherr Valprecht - GroRherzoglicher
(8-stellig) Riedesel zu Eisenbach - Oberkammerherr
; ' (1732 - 1885) ‘, ,
6. 1 Mauer 111-112 Freiherr Heinrich - GroRherzoglicher
(8-stellig) ' von Gagern Geheimrat u.
(1799 — 1880) Prasident der
Nationalversammi.
1848 i. d. Paulus-
‘ kifche Frankfurt/M.
7. 1 Mauer 116 Dr. Ing. e.H. , Stadt. Baumeister
Ludwig Hoffmann «
- (1852 - 1932)
8. 1 Mauer 12'8 Schéfer vén Bernstein Hesé. Kriegsminister
‘ (4-stellig) (1861) u. Generalinsp.
: ‘ ( 2. Kommerzienrat
Schuchard
9. 1 Mauer 133 Landgraf Christian zu
, (4-stellig) Hessen (1763 - 1830)
10. 1 Mauer 135 Freiherr Karl du Bois GroRherz. Staats-
~ (4-stellig) du Thil (1777 - 1859) -minister
11. 1 Mauer 141 Georg Moller (1784 - 1852)k Architekt;GroRherz.
(4-stellig) o S

Oberbaudirektor




12.

13.

14.

15.

16,

17.

18.
19.
_20.

21.

23.

- 24

25.

1 Mauer 152
(5-stellig)

1 Mauer 160
(4stellig)
1A6
(4stellig)

1A 16
(4stellig)

1A114 e

1B 110
(4stellig)

1C62

1C122
(3stellig)

1D 113
(3stelligy

1E37
GroRherzoglicher
(3stellig)

- 1EA175 -

1F 141b

1G88

" (4stellig)

1G 110
(2stellig)

Emst Christian Schleiermacher »
. (1755 - 1844) ‘
Ludwig Johann Schieiermacher

(1785 — 1844)

Prof. Dr. Johann Jacob Kaup
(1803 - 1873) |

Willem de Haah

© (1849-1930) -

Georg Buichner (Eltern)
Louise Buchner
(1821 - 1877)

- Moritz Friedrich lllig

(1777 - 1845).

Prof. Otto Roquette:
(1824 - 1896)

~ Christoph Ruths

(1851 -1922) -

© Gustav Waldt :
- (06.02.1883 - 06.12.1959)

August Lucas
(1803 - 1883)

Johann Friedrich Knapp
(1776 - 1848)

' Christian Prinz

(1801 - 1849)

/ EmanuelSchmuck R
(16.04.1855 — 02.09.1926)

Friedrich Ludwig Weidig
(1791 - 1837)

Christian L. Ph. Eckhardt
(1784 - 1866)

Kasimir Edschmid
(1890 - 1966)

k Geh. Kabinettsrat

Oberbaudirektor
Zoologe

Geh. Hofratund =
1. Kapelimeister .
am Hoftheater

Schriftstellerin
. Vorkampferin

der Frauenbildung

Erfinder der

- Papierleimung

Geh. Hofrat und
Schriftsteller

. Schriftsteller

Maleru.
Schriftsteller

Landschaftsmaler

Geh. Staatsrat und
Limesforscher

Provinzialkommis:.

Tumerfﬂnktionér .

Schulrektor u.
Pfarrer; Mitautor
des Hess. Land-
boten, Turer

‘Geheimrat -

Dr. phil. h.c.

Schriftsteller:
Ehrenbtrger




26. 1H23 -
(4stellig)

27. 1H58
(4stellig)

28. 2Maver21
Parteipolitiker
29. 2 Mauer 47

(4ste||ig)

30. 2 Mauer 127

(4stellig) -

31, 2K43
(3stellig)

32, 2M135
(2stellig)
33, 2M155b
(2stellig)
34, 2M185b
35  2N28 .
(3stellig)

36.  2N177

37. 3 Mauer 21 - 22
' (7syellig)

©38. 3 Mauer77
(4stellig)

Heinrich Felsing

(1800 - 1875)

Emst Elias Niebergall
(1815 - 1843)

begraben im Reihengrab Abt. 1 A

(nicht mehr vorhanden)

Dr. Arthur Osanh
(1829 - 1908)

" Ludwig Kattrein

(1837 - 1886)

Dr. August Parcus |
(1819 - 1875)

. Adolf Spiess
© (1810 - 1858)

Emstk Kfeudef

(1903 - 1972)

Elli Bittner -

(1901 - 1973)

Paul Meiner .
(1868 - 1939)

Liman Otto von Sanders

- (1855-1929)

' Julius Reiber
(1883 - 1960)

von Herget - van der Elst .

Albrecht Christian Ohly

(1829-1891). = =

- 'Hess. Turnvater

- Schriftsteller;
Verfasser des

,,Datten'c “

Hofgerichtsadvokat,
Reichstagsabgeord-

neter,

‘Major, Ersttrmer

des Schlosses
Chambord 1871

" Prasident der

Ludwigsbahn

Lehrer, Turnpé-

dagoge und Schul-
tumen

Dichter und -
Schriftsteller

Blhnenbildnerin

Architekt und
Hochschullehrer

‘Kaiserl. osman.

Marschall, Sieger
von Gallipoli -

v ':1,.Bﬁfgerrne'isteru.".

Schulrat der Stadt
Darmstadt

liegende Frauen-
gestalt von .
Prof. Robert Cauer.

Oberbilrgermeister
von 1829 - 1891
Mitbegriinder des
Odenwald-Clubs




- 39.

40.
41.
42,
43, |
44,

45,

48.

47.

48.

49,

50.

51.

3D41

3E1-3
3E42-44
(18stellig)

- 3F 198

3H183
(3stellig)

3J69
(4stellig)

3J106
(4stellig)

3K50
(2stellig)

3M90-95

(12stellig)

~ 4 Mauer 89 - 90

4 Mauer 116
(4stellig)

4 Mauer 128

4CMNM
(4stellig)

4C 92
(2stellig)

Ludwig Metzger

(1902 - 1993),

Friedrich von Flotow
(1812 - 1883)

~ lise Langner

(1899 - 1987)

Johann Séhmitt

(1815 - 1893)

Dr. Wilhelm Diehl
(1879 - 1944)

Adolf Mormeweg
(1851- 1 909)

Karl Eduard Schaffnlt ‘
(1849 - 1899)

Familie von Hugel-Dubois

" Alexander Koch

(1860 - 1939)

Well Habicht -

| ,(1884 1966)

| Johann Gottfrled Schwab

(1851 - 1902)

Hermann Riickert
(1866 - 1941)

Josef Maria Olbrich
(1867 — 1908)

Elisabeth Langgésser
(1899 - 1950)

Hess. Kultus-
minister und
Oberblrger-
meister der

 Stadt Darm-
stadt

Komponist

Schriftstellerin

Grunderu Obmann
des Hess. Landes-
- lehrerverbandes

Pralat der Hess.
Landeskirche

Oberblirgermeister
seit 1892

| Leh’re‘r‘ und
Mundartdichter

Verleger; Mit-
begriinder der
Kinstlerkolonie

Bildhauer
Schriftsteller

- Pfarrer von 1899 -
- 1932 in Bessungen
Erster Pfarrer der
Paulusgemeinde

Architekt:

Griindungsmitglied
der Kiinstlerkolonie

Schriftstellerin




52,
53,

54."

4C 135
(4stellig)

4C282
. (2stellig)

4G7
(4stellig)

* Oskar von Hutier
- (1857 - 1934)

L Georg,Frc'Sbé .
(1896 - 1944) =

Hans Simon
- (1897 - 1982)

General |

Widerstands-

- kampfer .

" Komponist und
- Kapellmeister




 Waldfriedhof

Stand: Februar 2001

Grabstitten, dié ehrenhalber zu unterhalten sind

Lfd.Nr. Grabbezeichnung

(1862 - 1919)

Name Bemerkung
1. ~ L2ht1 August Buxbaum Stadtbaumeister
(4stellig) (1876 - 1960) (u.a. Gebaude
- Waldfriedhof)
Fa. Onken pflegt
2. ©  L3a3a Gedenkstitte der |
‘ (Bstellig) Bundesbriider der Cheruskia
3. L3b3 Eugen Bracht 1 ‘Maler
' : (Bstellig) (1842 - 1921)
4. L3c7d Carlo Mierendorff Politiker und
(8stellig) (1897 - 1943) - Schriftsteller
Gedenkstatte far .
Wilhelm Leuschner (1890 - 1944)
Theodor Haubach (1 896 - 1945) -
Ludwig Schwamb (1890 - 1945)
5 . - L4a12 Danny Gdrtler Dichter und
- (2stellig) . (1875 - 1917) Sanger
8. L 8a 15/18 Dr.' Ludwig Erasmus Kittler Prof. und Rektor
(2stellig) (1852 - 1929) aD.TH Darmstadt
7. L 9a 11 Hans Schiebelhuth , Dichter und Lyriker
: : (2ste|hg) (1895-1944) 21 03 1952 R
8. - L13d24 Alexander Posch Maler
(1890 = 1950)
9. LSWand4B37  Max Noack Schauspieler
. ' (1905 - 1971) : :
Ellen Daub (Noack-geb. Daub) Schauspielerin
- (1900 - 1965) gea.10.02. re
10. R 6a7 Michael von Dolivo-Dobrowolsky Wissenschaftler
(2stellig) (Onken pflegt) -




11.

12.

13.

" R12b 57

(3stellig)

'R14-2c109

(1stellig)

R 14f 4/10
(1stellig)

2

Heinrich von Brentano

di Tremezzo (1904 - 1964)

Otto von Brentano
di Tremezzo (1855 - 1927)

Melchior Palagyi
(1859 - 1924)

Paula Ludwig
(1900 - 1974)

BundesauRen-
minister ,
Hess. Minister

17.08.1966

Schriftsteller und
Philosoph

- 14.02.1953

. Dichterin
. 28.05.1975




